Đến cuối triều Lê và dưới triều Nguyễn, trường tư bắt đầu phát triển mạnh. Không chỉ các cụ đồ lỡ đường công danh về làng mở trường tư mà nhiều quan viên ưu thời, mẫn thế cũng về an trí mở trường dạy học giáo hóa cho dân. “Đỗ Đức Huy là người thông minh đặc biệt, chuyên việc học thành đạt, ứng thi khoa Bính Tý (1756), đậu Sinh đồ, bèn mở trường học rộng rãi trước văn miếu của xã ta, dạy sinh đồ. Người đến học nhiều người thành đạt. Về sau có người đậu đến Hương cống”. Trường tư (thực ra là lớp) ở Quảng Bình được chia làm hai loại: các lớp học tư gia, lớp do thầy mở.

Trong các kỳ thi dưới triều Nguyễn, Quảng Trạch có 15

⁴ Nguyễn Tú, *Quảng Bình nước non và lịch sử*, Sở Văn hóa Thông tin Quảng Bình xuất bản, 1998, tr.365, 366.

vị đỗ đại khoa, trong đó La Hà có 6 vị, chiếm tỷ lệ cao nhất trong huyện. Dưới triều Tự Đức năm thứ 4 (1851), trong kỳ thi Hội năm Tân Hợi, cả Quảng Bình chỉ có 3 người đỗ Tiến sĩ, trong đó làng La Hà chiếm 2 vị. Đó là hai thầy trò cùng đi thi với nhau một lần, cùng đỗ. Đó là Thầy là Phạm Nhật Tân, năm ấy 41 tuổi, còn trò là ông Trần Văn Hê, mới 24 tuổi.

1.3.3.3. Làng Cảnh Dương

*“Qua các bia chí khắc đời Thành Thái, Duy Tân và các gia phả dòng họ, làng ta có trên 100 vị đỗ từ Tiến sĩ đến Tú tài (2 Tiến sĩ, 14 Cử nhân, 128 Tú tài)”*. Cụ Phạm Chân là vị khai đại khoa đầu tiên cho làng và cả cho Quảng Bình dưới triều Nguyễn. Cụ Nguyễn Phùng Dục nổi tiếng là người tài hoa liêm chính, đậu Tiến sĩ năm Kỷ Dậu (1849).

1.3.3.4. Làng Thổ Ngọa

Làng Thổ Ngọa (xã Quảng Thuận), là một làng trong 8 làng văn vật nổi tiếng ở Quảng Bình.

Theo *Quốc triều hương khoa lục* của Cao Xuân Dục, dưới triều Nguyễn từ Gia Long đến Khải Định (1802-1918), qua 47 khoa thi Hương, làng Thổ Ngọa có 15 người đỗ Cử nhân gồm các

Từ lâu, làng Văn La đã tự mình lập một trường học riêng để đào tạo con em và những người hiếu học trong làng.

Ở làng này nổi tiếng học hành đỗ đạt là họ Hoàng. Như Hoàng Kế Viêm; cháu là Hoàng Trọng Vĩ (1836-1912), gọi Hoàng Kế Viêm là chú ruột, thi đỗ Cử nhân khoa Giáp Tý, Tự Đức thứ 17 (1864). Con trai thứ của Hoàng Trọng Vĩ là Hoàng Kế Diệu, Phó Hữu đô Ngự sử hàm nhị phẩm. Trong dòng họ Hoàng ở Văn La còn phải kể đến Hoàng Trọng Đài (con ông Vỹ), sinh năm 1888, đỗ Cử nhân khoa Kỷ Dậu (1909), năm Duy Tân thứ 4 (1910), đỗ Phó bảng.

Với công trạng to lớn ấy, cả ba đời cha, con, cháu của dòng họ Hoàng đều được triều đình phong tặng *“Vinh Lộc đại phu”*.

1.3.3.6. Làng Võ Xá

Làng Võ Xá (xã Võ Ninh), đây cũng là một trong những cái nôi khoa bảng của Quảng Bình.

Truyền thống học hành khoa cử của làng vẫn truyền đến các lớp người sau và do đó làng Cổ Hiền tự hào tôn là làng *“Hương hội khoa trường”* cùng với nhiều làng xã danh tiếng khác của huyện Quảng Ninh.

1.3.3.8. Làng Kim Nại

Làng Kim Nại thuộc huyện Quảng Ninh có nhiều người đỗ đạt. Năm Tự Đức thứ 14 (1861), ông Lê Công Bằng đỗ Cử nhân khoa Tân Dậu, làm quan được phong Cao thụ tư thiện đại phu chính trị thượng khanh, hành Tổng đốc hưu trí. Ông Lê Đán đỗ Cử nhân khoa Quý Dậu (Tự Đức thứ 26 (1873). Ông Lê Công Lương tước Cao thụ trung thuận đại phu tư thị doãn Lang trung bộ Lại, sung Thuận An tán bang biện chư sự vụ. Ông Lê Nhiếp đỗ Cử nhân, một vị quan thanh liêm, tài cao đức rộng, vua cử làm Tổng đốc Hải Dương, sau thăng Thượng thư bộ Lễ, Hiệp tá Đại học sĩ.